
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  53Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 071/2023 – CCC: 
NOMEAR o MAJ QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA 
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 27284 JOELSON AUGUSTO RIBEIRO 
CAMPOS para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 
111/2021 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa SITELBRA – 
SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 25 de Julho de 2023; GISELY MORAES DE CARVA-
LHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos 
da PMPA.

Protocolo: 966883
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 070/2023 – CCC: 

NOMEAR o MAJ QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA 
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 27284 JOELSON AUGUSTO RIBEI-
RO CAMPOS para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo 
nº 035/2022 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa DÍGI-
TRO TECNOLOGIA S.A; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 
25 de Julho de 2023; GISELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 
30354; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 966874
PORTARIA Nº 2472/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 066431 01 55 2023 4 00011 288 0010798 
93, expedida pelo Cartório do 1º Ofício do Registro Civil das Pessoas Na-
turais – Belém/PA, do 2º SGT PM RG 22035 EDILSON BRAGA MIRANDA, 
expedida em 19 de julho de 2023 (PAE Nº 2023/791354);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 22035 EDIL-
SON BRAGA MIRANDA, a contar de 07 de julho de 2023, em virtude do 
seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 966872
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 069/2023 – CCC: 

NOMEAR o MAJ QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA 
em substituição ao TEN CEL QOPM RG 27284 JOELSON AUGUSTO RIBEIRO 
CAMPOS para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 
013/2020 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa CLARO S/A; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 25 de Julho de 2023; GI-
SELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro 
de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 966863
PORTARIA Nº 048/2023 – DPCPM - 

NOMEAR o CB RG 36519 ROBSON BARBOSA PEREIRA, como fiscal 
de instrumento substitutivo de contrato/Nota de Empenho n.º 
2023.260101NE013395. OBJETO: “Aquisição de câmeras de monitoramento 
e acessórios para o CFAP-PMPA”. EMPRESA: SILVIO APARECIDO DE 
MEDEIROS ELETRONICOS (CNPJ 13.728.507/0001-08). Belém/PA, 
25/07/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de 
Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 966901
PORTARIA Nº 049/2023 – DPCPM - 

NOMEAR o 3º SGT RG 32750 OTHON MASCARENHAS MONTEIRO, 
como fiscal de instrumento substitutivo de contrato/Nota de Empenho 
n.º 2023.260101NE013391. OBJETO: “Aquisição de câmeras de 
monitoramento e acessórios para no CFAP-PMPA”. EMPRESA: PUBLIC SHOP 
ELETRO ELETRONICOS EIRELI (CNPJ 34.354.190/0001-67). Belém/PA, 
25/07/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de 
Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 966902
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 068/2023 – CCC: 

NOMEAR o MAJ QOPM RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA em 
substituição ao MAJ QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS 
CUNHA para exercer a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 
002/2023 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a Empresa ARRAIS SER-
VIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 25 de Julho de 2023; GI-
SELY MORAES DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro 
de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 966780
PORTARIA Nº 001/2023 – CTRM / DPCPM 

– Objeto: Nomeação de Comissão Técnica de Recebimento do Material 
(CTRM) do Contrato Administrativo nº 011/2022-DPCPM. Comissão 
nomeada: MAJ QOPM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO como Presidente, 
3º SGT PM RG 32506 RENATA DE JESUS ARAÚJO DAS CHAGAS, 3º SGT 
PM RG 32612 JEFFERSON HAIDE DE SOUSA MAIA, 3º SGT PM RG 36772 
ROONED AYRES DE SOUSA MAIA e CB PM RG 39869 VICTOR FERREIRA 
DE LIMA como membros. Belém/PA, 20/07/2023. JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM – Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 966969

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 4665/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.481 do 
dia 25/07/2023; Onde Lê-Se: PORTARIA Nº 7665/23/DI/DF Leia-
se: PORTARIA Nº 4665/23/DI/DF. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 966615
Errata da PORTARIA Nº 754/23/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
N° 35.477 do dia 21/07/2023; Onde Lê-Se: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Lê-Se: 33.90.39 - PESSOA JURÍDICA; Ordenador: 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL QOPM.

Protocolo: 966820

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 755/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido DENISON CARLOS VIEIRA RIBEIRO, MAJ PM, MF: 54192527/1, do 
efetivo do (a) CIPFLU; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 756/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO, MAJ PM, MF: 57203375/2, do 
efetivo do (a) USA IV; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 757/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido ROBERTO MATOS SIQUEIRA, MAJ PM, MF: 57199469-1, do efetivo 
do (a) 42° BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 758/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido VÍTOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO, MAJ PM, MF: 58332991, do 
efetivo do (a) 12° BPM / CPR-III; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 759/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB, MAJ PM, MF: 541925582, do 
efetivo do (a) 20° BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 760/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido EBERTON PHAMKLEBER FERNANDES DE SOUZA, TEN PM, MF: 
541931201, do efetivo do (a) 28ºBPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 761/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido LEONALDO PANTOJA ARAÚJO, TEN CEL PM, MF: 5818303/1, do 
efetivo do (a) 2° BPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 762/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO, CEL PM, MF: 5808138/1, do 
efetivo do (a) CPR X; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 1.500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 763/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido DEYVID SAMARONI MELO DO NASCIMENTO, TEN CEL PM, MF: 
5832977/1, do efetivo do (a) 29° CIPM; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 700,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 764/2023-DF-SUP FUNDOS; 
Suprido ERICLES DE ARAUJO SILVA, TEN CEL PM, MF: 5758084, do efetivo 
do (a) COR/CPR-XII; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de 
Despesa: Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 966818

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº3423/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tomé-Açu-PA; Destino: São 
Francisco Do Pará-PA; Período: 21 a 24/07/2023; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: CB PM Iwisson Bruno Da 
Silva De Oliveira; CPF: 937.869.722-49; Valor: R$514,32. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


